
 

 

 

COMUNE DI BUONVICINO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

SETTORE 3° / UFFICIO TECNICO 
ASSETTO TERRITORIO / LAVORI PUBBLICI / URBANISTICA 

SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA  
Via Roma 10 – Tel. 0985/85873–Fax: 0985/85003– P.IVA: 00402260780 

e-mail: utbuonvicino@gmail.com  

 pec: utbuonvicino@asmepec.it  

- sito internet (URL) http://www.comune.buonvicino.cs.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 N. 22 del 12.03.2024 
 

                                              Reg. Gen. Cron. n. 87del 13.03.2024       

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DODICI, del mese di MARZO nel proprio Ufficio 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA per la fornitura di Kg 1.500 di sale 
CIG: B0C6BD021B  
ART.14 comma1 - Lett. B -DLGS 36/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
che si rende  necessario acquistare Kg 1.500 di sale da utilizzare come diserbante naturale su alcune aree 

del territorio comunale;   

Premesso che: 

che con nota prot. n. 979 del 01.03.2024, questo Ufficio ha richiesto preventivo alla Spett. le Ditta PUNTO 

CARNI S.A.S.  DI LISERRE GENNARO & C., C.DA LAGO SNC 87020 BUONVICINO (CS), P. IVA: 

03248150785 idonea a soddisfare la prestazione richiesta dall’Amministrazione, essendo attrezzata e 

qualificata per le attività in premessa, che ha trasmesso il proprio preventivo in data 01.03.2024 acquisito al 

protocollo dell’Ente n.983, per la somma di € 495,00 oltre IVA; 

Visto: 

 

-  i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                   euro 495,00 € 

 
– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore a 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 



 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 

frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro 

da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del da tariffari e/o prezziari ufficiali; 

 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico PUNTO 

CARNI S.A.S.  DI LISERRE GENNARO & C., C. DA LAGO SNC, 87020 BUONVICINO (CS), - P. IVA 

03248150785, in quanto il modesto importo dei lavori risulta essere congruo alle capacità dell’operatore 

economico individuato; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. n. 36/2023 per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data 01.02.2024, con validità al 31.05.2024. 

 

Accertata la propria competenza sul presente atto in forza del decreto sindacale n° 05 del 07.06.2023 con 

il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di elevata qualificazione del 3° settore;  

 

Verificata       l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il RUP firmatario del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, 

c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 d.lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i, occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B0C6BD021B 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 



 

 

DETERMINA 
 
1 –  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa Ditta PUNTO 

CARNI S.A.S.  DI LISERRE GENNARO & C., C.DA LAGO SNC 87020 BUONVICINO (CS), P. IVA: 

03248150785, la fornitura di Kg 1.500 di sale, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo contrattuale di € 495,00 oltre iva come previsto per legge; 

 
3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:            fornitura di Kg 1.500 di sale  

b) oggetto del contratto: fornitura di Kg 1.500 di sale 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 495,00, oltre IVA, nella misura 

di legge; 

 
5 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio dell’esercizio 

2024 in fase di elaborazione, al Cap. 8203/2 le somme di seguito indicate: 
  

Intervento  Codice  
Capitolo 8203\2 Descrizione fornitura di Kg 1.500 di sale 
Articolo  Descrizione fornitura di Kg 1.500 di sale 
SIOPE  CIG B0C6BD021B CUP  

Creditore 
Ditta PUNTO CARNI S.A.S.  DI LISERRE GENNARO & C., C.DA LAGO SNC 87020 
BUONVICINO (CS), P. IVA: 03248150785 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

603,90 

Causale  

 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente comporta riflessi sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. 

Giovanni Servidio; 

 

10 – di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento 

e l’esecuzione del contratto; 



 

 

11  - di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

II Responsabile del Servizio 

 
F.to   Arch. Giovanni Servidio; 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 22.03.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to Dott. Andrea Salvatore Fasanaro 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data 22.03.2024. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to Dott. Andrea Salvatore Fasanaro 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


